VII - Resolução CCFGTS nº 1.053, de 13 de dezembro de 2022; e

VIII - Resolução CCFGTS nº 1.116, de 15 de abril de 2025.

Art. 3º O programa Classe Média tem por objetivo possibilitar o acesso a moradias, em áreas

urbanas, por famílias cuja renda mensal bruta esteja limitada a R$ 12.000,00 (doze mil reais), conforme art.

2º da Resolução CCFGTS nº 1.116, de 15 de abril de 2025.

Art. 4º O programa Classe Média destina-se à concessão de financiamentos a pessoas físicas, na

qualidade de mutuários, para aquisição de unidades habitacionais novas ou usadas, dotadas de padrões

[...]

A Instrução Normativa nº 30, de 6 de dezembro de 2024, do Ministério das Cidades,

passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 3º As operações de financiamento destinadas à aquisição de unidades habitacionais usadas

por famílias com renda mensal bruta situada entre R$ 4.700,01 (quatro mil e setecentos reais e um

centavo) e R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais), no âmbito da área de Habitação Popular, deverão

observar as seguintes condições e limites:

I - ..........

..........

b) 65% (sessenta e cinco por cento), quando concedidas nas regiões Sul e Sudeste;

.........." (NR)

"Art. 5º-A A razão entre o valor nominal da operação de financiamento e o valor de venda do